
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-52

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di  
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PAGAMENTO  SPESE  DI  ISTRUTTORIA  DELLA  PRATICA  DI  DEPOSITO 
OPERE  STRUTTURALI NELL’AMBITO DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE DELL’EX 
MERCATO  OVOAVICOLO DI  VIA  DEL CAMPASSO  -  DPCM  25.5.2016  PROGRAMMA 
STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA 
SICUREZZA  DELLE  PERIFERIE  DELLE  CITTA’  METROPOLITANE  E  DEI  COMUNI 
CAPOLUOGO DI PROVINCIA.

CUP: B34E16000970001 - CIG: 792846584C - MOGE: 16854

Adottata il 24/05/2023
Esecutiva dal 29/05/2023

24/05/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-52

OGGETTO:  PAGAMENTO  SPESE  DI  ISTRUTTORIA  DELLA  PRATICA  DI  DEPOSITO 
OPERE  STRUTTURALI NELL’AMBITO DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE DELL’EX 
MERCATO  OVOAVICOLO DI  VIA  DEL CAMPASSO  -  DPCM  25.5.2016  PROGRAMMA 
STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA 
SICUREZZA  DELLE  PERIFERIE  DELLE  CITTA’  METROPOLITANE  E  DEI  COMUNI 
CAPOLUOGO DI PROVINCIA.

CUP: B34E16000970001 - CIG: 792846584C - MOGE: 16854

IL DIRIGENTE

Premesso:

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 01/08/2017 è stato approvato 
il progetto definitivo relativo all’intervento di trasformazione dell’Ex mercato ovo-avi-
colo di via del Campasso per l’importo complessivo di € 4.928.400,00 IVA compresa, 
da finanziarsi interamente con i fondi a valere sul “Bando periferie” per un importo di 
€ 4.928.400,00 oltre a € 2.856.645,83 provenienti dalla compartecipazione di SPIM 
SpA al progetto in argomento e pari al valore dell’immobile di che trattasi iscritto a 
patrimonio della società;

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Lavori  Pubblici  n.  2019-
176.2.0.-35 del 06.06.2019 sono stati approvati il progetto esecutivo dell’intervento, i 
lavori e le relative modalità gara; 

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Lavori  Pubblici  n.  2019-
176.2.0.- 59 del 07.10.2019, i lavori sono stati aggiudicati al RTI tra l’impresa CLEI 
SOCIETA’ COOPERATIVA (CAPOGRUPPO) e l’impresa TARTAGLIA SOCIETA’ 
COOPERATIVA;

- che con l’impresa suddetta è stato stipulato il contratto in data 09.12.2019, cronologico 
n. 68492 per un importo pari ad Euro 3.702.085,96, di cui Euro 169.387,76 per oneri 
della sicurezza ed Euro 180.000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con atto repertorio n. 141927 del 16.12.2019, le ditte CLEI SOCIETA’ COOPE-
RATIVA e TARTAGLIA SOCIETA’ COOPERATIVA, facenti parte dell’RTI, hanno 
stabilito  di  costituire  una  società  consortile  a  responsabilità  limitata,  denominata 
CAMPASSO SCARL con sede in Napoli, Via Giovanni Porzio, Centro Direzionale, 
isola G/2 - CAP 80141, per l’esecuzione dei lavori;

- che in data 20.12.2019, con verbale prot. n. NP/2127 del 23.12.2019, sono stati conse-
gnati i lavori in argomento;

- che con Determina Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici n. 2022-212.0.0.-113 
del 10.11.2022 è stato preso atto della maggior contabilizzazione di lavori a misura e 
sono stati approvati lavori in variante per un importo complessivo, al netto del ribasso 
di gara, pari a Euro 709.376,50, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

              Premesso altresì che:

- che ai sensi degli artt. 65 e 93 del D.P.R. 380/01 e s.m.i.  dovrà essere effettuata la 
Denuncia delle Opere Strutturali relative all’intervento in oggetto presso la Città Me-
tropolitana di Genova;

- che per completare la pratica delle Opere Strutturali di cui al punto precedente è ne-
cessario procedere al pagamento nei confronti della Città Metropolitana di Genova 
(C.B.  2987) l’importo di euro 25,00 per spese di istruttoria;

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, responsabile del 
procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al 
presente provvedimento; 

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la corret-
tezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- gli art. 107, 153 c. 5, 183 e 192 D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 4, c. 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il D.Lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticor-

ruzione;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  delibera  Consiglio  Comunale  del 

04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 
n.2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

- il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-113 del 05/04/2023 per il conferimento di 
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di ag-
giudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 25,00 per contributo a CITTA’ METROPOLITANA di GE-
NOVA (Codice benf.  2987)  quali  spese di  istruttoria  della  pratica  di  Deposito  Opere 
Strutturali  nell’ambito  dell’appalto  “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL’EX 
MERCATO  OVOAVICOLO  DI  VIA  DEL  CAMPASSO  -  DPCM  25.5.2016  PRO-
GRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE UR-
BANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTA’ METROPOLITANE E 
DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA”;

2)  di mandare a prelevare l’importo di Euro 25,00 al Capitolo 70562 C.d.C. 326.6.03 “Pa-
trimonio e demanio - Costruzione” del Bilancio 2023 - P.d.C. 2.2.1.9.1. - 2019/210 - me-
diante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/6399 ed emissione di un nuovo IMPE 
2023/10262;

3)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per euro 25,00 è finanziata con 
Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2023 (Contributo Straordinario da Privati 
2019490048 ACCE 2019/1306);

4)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici, al pagamento a favore della Città 
Metropolitana tramite atti di liquidazione digitale nei limiti  di spesa di cui al presente 
provvedimento;

5)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici,  Settore Riqualificazione Urbana, 
alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, re-
sponsabile del procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare 
esecuzione al presente provvedimento; 

7) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la re-
golarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
    Arch. Ines MARASSO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-52
AD OGGETTO 
PAGAMENTO SPESE DI ISTRUTTORIA DELLA PRATICA DI DEPOSITO OPERE 
STRUTTURALI NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’EX MERCATO 
OVOAVICOLO DI VIA DEL CAMPASSO - DPCM 25.5.2016 PROGRAMMA 
STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA 
SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTA’ METROPOLITANE E DEI COMUNI 
CAPOLUOGO DI PROVINCIA.

CUP: B34E16000970001 - CIG: 792846584C - MOGE: 16854

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2019/1306).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


